
Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 

Ano 2016 – N.º 1156   Poder Executivo Riacho da Cruz, Quinta-feira, 03 de novembro de 2016  

__________________________________________________________________________________________ 

 

ANO 2016 – N.º 1156  - Riacho da Cruz/RN, Quinta-feira, 03 de novembro de 2016 1 

 

 

 

 

 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE RIACHO DA 

CRUZ – RN 

 

 

 

 

 

 

PODER EXECUTIVO 

 

 

MARIA BERNADETE NUNES REGO GOMES 

Prefeita Municipal 

_____________________________________________________________________________ 

 



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 

Ano 2016 – N.º 1156   Poder Executivo Riacho da Cruz, Quinta-feira, 03 de novembro de 2016  

__________________________________________________________________________________________ 

 

ANO 2016 – N.º 1156  - Riacho da Cruz/RN, Quinta-feira, 03 de novembro de 2016 2 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO 

DA CRUZ 

DECRETO EXECUTIVO Nº. 416/2016- 

PMRC 

 
Riacho da Cruz / RN, 01 de novembro de 2016. 

  

A Prefeita Municipal de Riacho da 

Cruz/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições legais, 

  

CONSIDERANDO que o pagamento da parcela 

única do Imposto Predial e Territorial Urbano 

(IPTU/2016) tinha seu vencimento para dia 31 de 

outubro de 2016; 

  

CONSIDERANDO o infortúnio ocorrido na Casa 

Lotérica deste Município, onde houve arrombamento 

e assalto, provocando o interrompimento dos serviços 

até a presente data; 

  

CONSIDERANDO que este é o único local 

credenciado no Município de Riacho da Cruz para o 

recolhimento do imposto, e que sua paralização 

prejudicou os munícipes que desejavam pagá-lo em 

parcela única; 

  

DECRETA: 

  

Art. 1º. Fica prorrogado o vencimento da parcela 

única do Imposto Predial e Territorial Urbano 

(IPTU/2016) com o desconto previsto na legislação, 

para o dia 30 de novembro de 2016. 

  

Parágrafo Único. Os demais vencimentos das 

parcelas constantes do carnê permanecem inalterados. 

  

Art. 2º. Os bancos credenciados ficam autorizados a 

procederem o recebimento do tributo sem multa e 

juros até a data constante no artigo 1º deste Decreto. 

  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

assinatura, revogadas as disposições em contrário. 

  

MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 

Prefeita Municipal 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO 

DA CRUZ 

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 0/2016-

00328 

 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada 

no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho 

de 1993, e suas atualizações posteriores e em 

consonância com o parecer jurídico acostado aos 

autos, para a contratação da(o) NOSSA CLÍNICA 

MÉDICA LTDA, referente à Contratação de empresa 

para realização de exames e consultas médicas em 

pacientes usuários da Rede Municipal de Saúde. 

  

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto 

das Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). 

FABIO MAXCIMILIANO DIOGENES DE SOUSA, 

Presidente da Comissão de Licitação, determinando 

que se proceda a publicação do devido extrato. 

  

RIACHO DA CRUZ - RN, 31 de Outubro de 2016 

  

MARIA BERNADETE NUNES REGO GOMES 

Prefeita Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO 

DA CRUZ 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 0/2016-

00328 

A Comissão de Licitação do Município de RIACHO 

DA CRUZ, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE RIACHO DA CRUZ, considerando tudo 

o que consta do Processo Administrativo de Dispensa 

de Licitação nº 0/2016-00328, vem emitir a presente 

declaração de dispensa de licitação, amparada no art. 

24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores, visando a Contratação de empresa para 

realização de exames e consultas médicas em 

pacientes usuários da Rede Municipal de Saúde, pelo 

valor de R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais). 

  

Assim, nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, vem 

comunicar ao Exmo(a). Sr(a). MARIA 

BERNADETE NUNES REGO GOMES, PREFEITA 

MUNICIPAL, da presente declaração, para que 

proceda, se de acordo, a devida ratificação. 

  

RIACHO DA CRUZ - RN, 31 de Outubro de 2016 

  

FABIO MAXCIMILIANO DIOGENES DE SOUSA 

Comissão de Licitação 

Presidente 

  



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 

Ano 2016 – N.º 1156   Poder Executivo Riacho da Cruz, Quinta-feira, 03 de novembro de 2016  

__________________________________________________________________________________________ 

 

ANO 2016 – N.º 1156  - Riacho da Cruz/RN, Quinta-feira, 03 de novembro de 2016 2 

 

Decreto Nº. 11/2016                                 
Riacho da Cruz/ RN, 1 de novembro de 2016. 

Suplementação e Anulação da despesa orçamentaria. 
A Prefeita Municipal de Riacho da Cruz/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica decretado que os recursos necessários à cobertura dos presentes elementos de despesas serão 
obtidos através de anulação de dotações Orçamentárias existentes na Lei N.º 346/2014 e serão regulamentados 
através de Decreto do Poder Executivo Municipal.  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Riacho da Cruz/RN, 1 de novembro de 2016. 

______________________________________________ 
MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 

Prefeita Municipal 
 

ANEXO 
RELAÇÃO DE ALTERAÇÕES ORÇAMENTARIA 

Suplementação 
Fonte de Suplementação: Superavit Financeiro 
            
 2 - Prefeitura de Riacho da Cruz 
 7001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
 2.105 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS E URBANISMO 
 167 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 3.357,29 

Total da Ação: R$ 3.357,29 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 3.357,29 

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
            
 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
 1001 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
 2.1 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO 
 1 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
1 

R$ 29.500,00 

Total da Ação: R$ 29.500,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 29.500,00 

            
 2 - Prefeitura de Riacho da Cruz 
 2001 - GABINETE DO PREFEITO(A) 
 2.5 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO(A) 
 13 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
1 

R$ 20.000,00 

 14 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 30.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 30.000,00 

            
 3001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 2.104 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ESTAGIO 

REMUNERADO 
 41 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: R$ 10.000,00 



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 

Ano 2016 – N.º 1156   Poder Executivo Riacho da Cruz, Quinta-feira, 03 de novembro de 2016  

__________________________________________________________________________________________ 

 

ANO 2016 – N.º 1156  - Riacho da Cruz/RN, Quinta-feira, 03 de novembro de 2016 3 

 

1 
Total da Ação: R$ 10.000,00 

 2.13 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO 
 23 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
1 

R$ 400,00 

 24 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 9.929,15 

 28 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 5.673,00 

 29 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 26.002,15 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 36.002,15 

            
 5001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
 1.19 - PERFURAÇÃO, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS 
 75 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 
1 

R$ 13.940,00 

Total da Ação: R$ 13.940,00 
 2.27 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 61 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 34.553,04 

 62 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 44.553,04 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 58.493,04 

            
 6001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 2.12 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
 101 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

2 
R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 
 2.68 - MANUTENÇÃO DE CRECHES 
 95 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

2 
R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
 2.80 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 
 124 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física 
Fonte: 
31 

R$ 4.090,00 

Total da Ação: R$ 4.090,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 29.090,00 

            
 6002 - FUNDO DE DESENVOLDIMENTO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA 
 2.11 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 60% 
 160 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

4 
R$ 51.288,00 

Total da Ação: R$ 51.288,00 
 2.7 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 40% 
 152 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 

Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
5 

R$ 35.100,00 

 153 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: R$ 10.000,00 



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 

Ano 2016 – N.º 1156   Poder Executivo Riacho da Cruz, Quinta-feira, 03 de novembro de 2016  

__________________________________________________________________________________________ 

 

ANO 2016 – N.º 1156  - Riacho da Cruz/RN, Quinta-feira, 03 de novembro de 2016 4 

 

5 
 154 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

5 
R$ 6.240,00 

Total da Ação: R$ 51.340,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 102.628,00 

            
 7001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
 2.105 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS E URBANISMO 
 166 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

1 
R$ 10.000,00 

 167 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 25.392,82 

Total da Ação: R$ 35.392,82 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 35.392,82 

            
 8 - Fundo Municipal de Saúde de Riacho da Cruz  
 8001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 
 2.107 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE E SANEAMENTO 
 224 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 
3 

R$ 5.000,00 

 225 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 
Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
3 

R$ 60.000,00 

 226 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
3 

R$ 30.000,00 

 227 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 
3 

R$ 1.230,00 

 228 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
3 

R$ 45.339,59 

 229 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço 
para Distribuição Gratuita 

Fonte: 
3 

R$ 29.730,26 

 231 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
3 

R$ 10.000,00 

 236 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
3 

R$ 1.349,90 

Total da Ação: R$ 182.649,75 
 2.109 - REALIZAÇÃO DE EXAMES ESPECIALIZADOS 
 269 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 
3 

R$ 11.932,78 

Total da Ação: R$ 11.932,78 
 2.111 - MANUTENÇÃO DO PAB 
 273 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

15 
R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 
 2.32 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 
 257 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

18 
R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
 2.37 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA HOSPITALAR 
 413 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Fonte: R$ 33.900,00 



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 

Ano 2016 – N.º 1156   Poder Executivo Riacho da Cruz, Quinta-feira, 03 de novembro de 2016  

__________________________________________________________________________________________ 

 

ANO 2016 – N.º 1156  - Riacho da Cruz/RN, Quinta-feira, 03 de novembro de 2016 5 

 

Terceiros - Pessoa Jurídica 14 
Total da Ação: R$ 33.900,00 

 2.38 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
 287 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 
19 

R$ 1.779,70 

Total da Ação: R$ 1.779,70 
 2.8 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PSF E AUMENTO DA COBERTURA 
 241 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado 
Fonte: 
17 

R$ 30.000,00 

 243 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
17 

R$ 10.000,00 

 244 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17 

R$ 1.320,00 

Total da Ação: R$ 41.320,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 286.582,23 

            
 8002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 2.121 - Manutenção do Núcleo de Apoio a Saúde da Família 
 306 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

20 
R$ 866,38 

Total da Ação: R$ 866,38 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 866,38 

Redução 
            
 2 - Prefeitura de Riacho da Cruz 
 2001 - GABINETE DO PREFEITO(A) 
 2.3 - LOCAÇÃO DE VEICULOS 
 11 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física 
Fonte: 
1 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 
 2.5 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO(A) 
 16 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 19.223,63 

 17 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
1 

R$ 5.940,00 

Total da Ação: R$ 25.163,63 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 30.163,63 

            
 3001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 2.108 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
 45 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 
1 

R$ 115.000,00 

Total da Ação: R$ 115.000,00 
 2.13 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO 
 24 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 

1 
R$ 15.000,00 

 26 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 28.403,44 

Total da Ação: R$ 43.403,44 
 2.18 - PLANO DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO 
 32 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: R$ 4.200,00 



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 

Ano 2016 – N.º 1156   Poder Executivo Riacho da Cruz, Quinta-feira, 03 de novembro de 2016  

__________________________________________________________________________________________ 

 

ANO 2016 – N.º 1156  - Riacho da Cruz/RN, Quinta-feira, 03 de novembro de 2016 6 

 

1 
 34 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 
1 

R$ 423,00 

Total da Ação: R$ 4.623,00 
 2.20 - LOCAÇÃO E LICENCIAMENTO DE SOFTWARE 
 36 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 
1 

R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 1.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 164.026,44 

            
 4001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 2.23 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 
 46 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
1 

R$ 35.929,15 

 47 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
1 

R$ 12.000,00 

 51 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
1 

R$ 13.940,00 

Total da Ação: R$ 61.869,15 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 61.869,15 

            
 5001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
 2.34 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'AGUA 
 77 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 
1 

R$ 80.000,00 

Total da Ação: R$ 80.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 80.000,00 

            
 6001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 2.101 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA BANDA MUNICIPAL 
 137 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
2 

R$ 7.000,00 

Total da Ação: R$ 7.000,00 
 2.12 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
 102 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

2 
R$ 41.068,00 

 106 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

Fonte: 
2 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 51.068,00 
 2.28 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA INCLUSÃO DIGITAL 
 88 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física 
Fonte: 
2 

R$ 3.150,00 

Total da Ação: R$ 3.150,00 
 2.54 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SEGUNDO TEMPO 
 144 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas – Pessoal Civil 
Fonte: 
2 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 71.218,00 

            
 10001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
 2.85 - MELHORIA E MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA MUNICIPAL 



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 

Ano 2016 – N.º 1156   Poder Executivo Riacho da Cruz, Quinta-feira, 03 de novembro de 2016  

__________________________________________________________________________________________ 

 

ANO 2016 – N.º 1156  - Riacho da Cruz/RN, Quinta-feira, 03 de novembro de 2016 7 

 

 205 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
1 

R$ 6.240,00 

Total da Ação: R$ 6.240,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 6.240,00 

            
 11001 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
 2.89 - MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 210 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

1 
R$ 777,00 

Total da Ação: R$ 777,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 777,00 

            
 99099 - RESERVA DE CONTIGENCIA 
 9.1 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
 223 - 9.9.99.99.00 - A Classificar Fonte: 

1 
R$ 15.699,08 

Total da Ação: R$ 15.699,08 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 15.699,08 

            
 8 - Fundo Municipal de Saúde de Riacho da Cruz  
 8001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 
 1.41 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO  HOSPITALAR 
 239 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente 
Fonte: 
3 

R$ 1.349,90 

Total da Ação: R$ 1.349,90 
 2.10 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AIH - SUS 
 251 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física 
Fonte: 
14 

R$ 1.230,00 

 252 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
14 

R$ 9.550,00 

Total da Ação: R$ 10.780,00 
 2.107 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE E SANEAMENTO 
 232 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 
3 

R$ 7.500,00 

 233 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

Fonte: 
3 

R$ 1.320,00 

Total da Ação: R$ 8.820,00 
 2.109 - REALIZAÇÃO DE EXAMES ESPECIALIZADOS 
 267 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço 

para Distribuição Gratuita 
Fonte: 
3 

R$ 1.338,50 

 415 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço 
para Distribuição Gratuita 

Fonte: 
14 

R$ 2.421,26 

Total da Ação: R$ 3.759,76 
 2.110 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE CONTROLE DST 
 270 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

20 
R$ 420,00 

 271 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
20 

R$ 4.873,38 

 272 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
20 

R$ 2.850,69 



Diário 

 
 
 
 
 
 

Oficial 
Município de Riacho da Cruz/RN 

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N.º 267, DE 10 DE MARÇO DE 2008 

Ano 2016 – N.º 1156   Poder Executivo Riacho da Cruz, Quinta-feira, 03 de novembro de 2016  

__________________________________________________________________________________________ 

 

ANO 2016 – N.º 1156  - Riacho da Cruz/RN, Quinta-feira, 03 de novembro de 2016 8 

 

Total da Ação: R$ 8.144,07 
 2.112 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PACS 
 280 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

16 
R$ 2.965,48 

Total da Ação: R$ 2.965,48 
 2.113 - MANUTENÇÃO DO CONSORCIO PÚBLICO ATERRO SANITÁRIO 
 298 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

3 
R$ 18.420,42 

Total da Ação: R$ 18.420,42 
 2.33 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE 
 259 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

15 
R$ 1.866,38 

 261 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
15 

R$ 19.000,00 

Total da Ação: R$ 20.866,38 
 2.37 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA HOSPITALAR 
 263 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

3 
R$ 6.542,50 

 264 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
3 

R$ 10.000,00 

 265 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
3 

R$ 8.900,00 

Total da Ação: R$ 25.442,50 
 2.38 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
 285 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

19 
R$ 4.769,75 

Total da Ação: R$ 4.769,75 
 2.40 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ENDEMIAS 
 292 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

19 
R$ 39.991,04 

Total da Ação: R$ 39.991,04 
 2.8 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PSF E AUMENTO DA COBERTURA 
 245 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço 

para Distribuição Gratuita 
Fonte: 
17 

R$ 1.596,14 

 246 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
17 

R$ 2.850,69 

 247 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
17 

R$ 882,78 

Total da Ação: R$ 5.329,61 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 150.638,91 

            
 8002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 2.121 - Manutenção do Núcleo de Apoio a Saúde da Família 
 308 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 
20 

R$ 1.779,70 

Total da Ação: R$ 1.779,70 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.779,70 

 
______________________________________________ 

MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 
Prefeita Municipal 


